
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

SCUOLA DELL’INFANZIA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO 

“LI PUNTI” 

VIA ERA, snc - 07100 SASSARI (SS) 

C. F. 92128460901 - Cod. Mec. SSIC85100T - E-Mail SSIC85100T@istruzione.it 

TEL.0792845534 – Codice Univoco UFWICT  

 
 
Prot. n. (vedi segnatura)    lì, (vedi segnatura) 
Codice CUP: D89J21015310006 
Codice CIG: Z83357D1AD 

     
  Agli atti  

Albo on line/Sito web  

Amministrazione Trasparente 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
  

OGGETTO:  DETERMINA a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto 
Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, dal DL n.  76/2020 convertito in legge n. 
120/2020, dal DL n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021. 

                       ACQUISTO ACCESSORI PER MONITOR DIGITALI INTERATTIVI – WEBCAM/VIDEOCAMERA 
 Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità 
d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” -  Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/09/2021 finalizzato alla dotazione di 
attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle 
istituzioni scolastiche. Codice identificativo progetto “13.1.2A-FESRPON-SA-2021-25”: 

 
 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di sviluppo regionale (FESR); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei” 2014/2020; 

VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 del MIUR - Programma Operativo 
Nazionale “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 





 
finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica per la realizzazione del 
progetto “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” - 
Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della  didattica e 
dell'organizzazione scolastica, protocollato con nota n. 36883 del 25 settembre 2021 
dall’ADG; 

VISTA la nota prot. Prot. AOODGEFID - 0042550 del 2/11/2021 con la quale la Direzione 
generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 
ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 
Scolastica; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 28/10/2021 relativa all’assunzione nel 
programma  annuale 2021 del finanziamento del PON/FESR di cui al presente 
avviso, autorizzandone  le spese nel limite fissato dal relativo piano finanziario, per 
l’importo di Euro  61.563,30; 

VISTO  il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO  Il D.lgs. 56 del 19.04.2017 - Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 

“Codice degli appalti”; 
RICHIAMATO Il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020 n. 120 “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal D.L. n. 77/2021, 
convertito in legge 29/07/2021 n. 108;    

VISTO in particolare l’art. 1 del sopra richiamato D.L. Semplificazioni a mente del quale “Al 
fine di incentivare gli investimenti pubblici [....] si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2,3 e 4 qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

ATTESO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto 
soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, IVA esclusa, anche senza 
consultazione di due o più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, 
comma 502;  

CONSIDERATO il perdurare dello stato di emergenza dovuto alla pandemia da Covid-19 e le 
conseguenti misure per la gestione dei casi di positività nel sistema educativo, 
scolastico e formativo le quali prevedono, in determinati casi, il ricorso alla Didattica 
Digitale Integrata; 

RAVVISATA pertanto la necessità di dotare i monitor interattivi touch screen, acquistati con i 
fondi previsti dall’avviso di cui in oggetto, di dispositivi accessori, nella specie di una 
Webcam per plesso scolastico, che rendano più agevole l’erogazione delle lezioni per 
gli alunni in tutti quei casi in cui le disposizioni normative prevedano il ricorso alla 
Didattica Digitale Integrata;  

ATTESO che trattasi di acquisizione di fornitura di webcam ad integrazione dell’acquisto già 
effettuato di n. 30 monitor interattivi, previsti in progetto, necessaria per una 
migliore funzionalità e per un utilizzo ottimale degli stessi per la didattica a distanza; 



 
CONSIDERATO che, in assenza di apposita Convenzione CONSIP, o nell’impossibilità di 

approvvigionarsi facendo ricorso alle stesse, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede 
che le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso il MEPA della PA; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018 in base al quale “Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le Istituzioni Scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e 
di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa”;  

RAVVISATA la necessità di provvedere in tempi celeri all’acquisizione della fornitura in oggetto, 
per la realizzazione del Progetto PON/FESR “Digital board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione”;                             

RITENUTO opportuno per ragioni di economicità, efficacia, tempestività e per meglio adattare le 
webcam accessorie ai monitor interattivi già in uso, ricorrere alla medesima ditta da 
cui l’Istituzione scolastica ha acquisito la fornitura dei monitor interattivi;  

PRESO ATTO che per la presente fornitura l’Amministrazione ha ritenuto dunque opportuno 
utilizzare il MEPA,  e ha individuato la Ditta FATICONI S.p.A. di Cagliari la quale è 
risultata in grado di fornire, ad un prezzo congruo al mercato, i prodotti in possesso 
delle caratteristiche tecniche necessarie in tempi compatibili con lo stato di 
emergenza in essere e in tempo utile per la chiusura del progetto; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2,  
lettera a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, dal D.L. 
n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 
108/2021; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettere f-ter) e g), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,  
nonché della determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture (ANAC) n. 1/2008, per il codice fiscale della ditta predetta 
non sono state individuate annotazioni nel casellario informatico degli operatori 
economici esecutori di contratti pubblici tenuto dall’Autorità medesima; 

ACQUISITA la certificazione di regolarità contributiva ai fini INPS/INAIL – Durc On Line rilasciata il 
08/02/2022 e in corso di validità fino al 08/06/2022; 

ATTESO che per i restanti requisiti di moralità, si procederà alla stipula del contratto sulla base 
di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

EVIDENZIATO  che l’operatore economico è iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 
attività concernente il bene da fornire e possiede l’idonea capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13/08/2010, n. 136  e dal D.L. del 
12/11/2010, n.187, convertito con modificazioni dalla legge 17/12/2010 n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 
a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z83357D1AD; 

ATTESO che l’art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto 
che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati   
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

ATTESO che la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere ad affidamento diretto 



 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto sul MEPA della fornitura di n. 7 Webcam 
accessorie ai monitor interattivi touch screen alla Ditta FATICONI S.p.A. con Sede 
Legale: Via Calamattia 10, Cagliari  P.I. C.F./P.IVA 01117510923 per l’importo 
complessivo di euro € 163,66 (Centosessantatre/66) oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO che la ditta è attiva nel settore dell’Informatica con soluzioni tecnologiche per le 
imprese, per la pubblica amministrazione, assistenza, consulenza e formazione; 

VISTO il Documento unico di Regolarità contributiva acquisito al protocollo della scuola in 
data 07/03/2022 n. 4181; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva/DGUE rilasciata dall’operatore economico ai sensi del 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del Codice degli Appalti, acquisita al protocollo dell’Amministrazione in data 
07/03/2022 n. 4186; 

VISTA  la verifica effettuata dall’Amministrazione sul Casellario ANAC delle imprese e 
acquisita al protocollo dell’Amministrazione in data 07/03/2022 n. 4187; 

VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del 
contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 
del Dlgs 50/2016;  

PRECISATO che le forniture da acquisire corrispondono, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per la realizzazione del progetto di cui in esame e non presentano 
caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

ATTESO che la determinazione della  spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 
2022; 

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione dei beni e servizi - Programma Annuale e. 
f. 2022; 

 
Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Istituto:    
www.iclipunti.edu.it 
 
Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 

56/2017, dal DL n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, dal DL n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto alla ditta FATICONI 

S.p.A. con Sede Legale: Via Calamattia 10, Cagliari  P.I. C.F./P.IVA 01117510923 ai sensi dell’art. 36, co. 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 dal DL n. 76/2020 convertito in legge n. 
120/2020, dal DL n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, tenuto conto delle seguenti motivazioni:  
a) valore dell’affidamento di importo pari ad € 163,66 (Centosessantatre/66), iva esclusa (senza oneri di 

sicurezza), inferiore a quello massimo di € 139.000,00 previsto dalla normativa per poter aderire alle 
procedure di “affidamento diretto”; 

b)  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 
56/2017, come da dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore economico; 

c)  oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 
d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

http://www.iclipunti.edu.it/


 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di  gara per l’acquisizione delle forniture di 
beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento. 
 
2. di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione del modulo d'ordine (OdA), secondo le 

modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
4.  di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione l’esecuzione anticipata in 

via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come 
previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si 
procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 
3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 163,66 (Centosessantatre/66, IVA esclusa, a 

carico del Programma Annuale e.f. 2022 al Progetto “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”; 

 
4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 50/2016 così 

come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore Useri 
M.P. Teresa; 

          
5.    di dare atto: 
- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z83357D1AD; 
- che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge  
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico   per il pagamento,  
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni  
modifica relativa ai dati trasmessi;  
- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione  
elettronica; 
- che, sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 
 da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per  
 la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

a. garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 
50/2016;  

b.   garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs.  
              50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere 
              un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016);   
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito  
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29,  
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione  
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti. 
 
                     F.to Digitalmente da 
                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 M.P. Teresa Useri 


		2022-03-07T18:39:21+0100
	USERI MARIA PIA TERESA




